
Římskokatolická farnost u kostela
svaté Terezie od Dítěte Ježíše

Oslava Dona Boska 4
Postní duchovní obnova farnosti 4
Týden modliteb za jednotu 4
Salesiánské tábory, chaloupky 9
Já a moje farnost – Mátlovi 17
Rozhovor – Stanislav Vintr 19

1 – 2 | 2018

My tři králové...



Kobylístek leden – únor 20182 3

ÚVODNÍ SLOVO

chtěl bych spolu 
s  každým z  vás 
poděkovat Bohu 
za nový rok. Je to 
velký dar. Projev 
Boží lásky i důvě-
ry. Důvěry proto, 
že nám Nebeský 
Otec dává čas 
a  zodpovědnost 
za to, co s  tímto 

světem, s  tímto státem, městem, farností 
a  našimi rodinami uděláme. Přál bych si, 
abychom udělali krůček dopředu v tom, aby 
nám jednomu na druhém víc záleželo, aby-
chom se měli o  trochu víc rádi a  abychom 
to projevili vzájemnou službou. Jsou mnozí, 
kteří toho dělají velmi mnoho. Jsem jim za to 
vděčný, i když to často neumím dostatečně 
projevit. Za nejcennější službu považuji tu, 
kdy si člověk vezme něco na starost. Bere 
to za své. Pamatuje na to a  dokáže zapojit 
i druhé lidi. Pokud bude takových lidí hod-
ně, nestane se, že bude někdo přetížený 
a jiný nevyužitý. Omlouvám se za to, pokud 
my salesiáni někdy „nemáme čas“ na to, být 
s  tím, kdo potřebuje vyslechnout, povzbu-
dit, poradit, pomodlit se. Třeba by tomu 
něco napomohlo. Představte si následující 
situaci, která se měsíc co měsíc opakuje. 
Blíží se uzávěrka Kobylístku a můj nepostra-
datelný spolupracovník Tomáš mi napíše, 
co všechno se před rokem v daném měsíci 

dělo a že by bylo dobré zase to zorganizovat 
a  dát o  tom vědět prostřednictvím nového 
Kobylístku. Třeba že bude duchovní obno-
va, pomazání nemocných, ekumenická bo-
hoslužba, karneval, florbalový turnaj, ples, 
křížové cesty… Jak by se mi líbilo, kdyby to 
bylo jinak! Kdyby byli lidé, kteří si vezmou 
tyto jednotlivé věci na starost. Třeba ekume-
nickou bohoslužbu. Že by za mnou přišli už 
v  listopadu a  připomněli, že se blíží Týden 
modliteb za jednotu křesťanů, jaké je letos 
téma, co navrhují, kde by setkání mohlo 
být, jak se postarají o  propagaci, zajištění 
akce, komunikaci se zástupci jiných círk-
ví… Nebo duchovní obnova farnosti. Většina 
toho leží na farním vikáři Laďovi, který s tím 
má vždycky spoustu práce a hlavně staros-
tí. Kdyby byla skupinka lidí, která si vezme 
na starost postní duchovní obnovu. Jiná tře-
ba adventní duchovní obnovu. A  dokáží to 
zorganizovat tak, aby to bylo včas, v pohodě 
a abychom my kněží měli především prostor 
pro to, věnovat se přípravě přednášek, litur-
gie, abychom měli čas ke zpovídání… Mohl 
bych takhle pokračovat dál a dál. V někte-
rých aktivitách už to funguje perfektně. 
Například při farním plese nebo dětském 
karnevalu. Jsem moc velký snílek, anebo si 
myslíte, že by to tak mohlo jednou fungovat?

Ze srdce vám všem žehnám. 
P. Martin Hobza

Milí čtenáři Kobylístku,
ZPRÁVY Z FARNOSTI

Patříte někam??? 
Vzhledem k  pastoračnímu plánu, kterým 
chceme podpořit sounáležitost a  službu 
lidí ve farnosti, může být užitečným kro-
kem zjistit, jaké skupiny, společenství, 
týmy v naší farnosti v současnosti existu-
jí. Proto prosím, aby za každou takovouto 
skupinu někdo (nejlépe koordinátor, přiro-
zený vůdce, stařešina…) odpověděl na ná-
sledující otázky:
-  o  jakou skupinu se jedná, co je jejím 

smyslem, náplní, jednotícím prv-
kem?

- jak často se scházíte, je to pravidelně?
-  kde se scházíte?
-  kolik lidí do skupiny patří?
-  co je pro její členy typické (pro koho je 

určena)?
-  kdo je koordinátorem, vedoucím této 

skupiny – aktuální kontakty telefon, 
mail?

-  je součástí aktivit této skupiny nějaká 
služba, jaká?

-  je skupina otevřena novým příchozím?
-  jak skupina vznikla?
-  je napojena na nějakého kněze, kterého?

Odpovědi pošlete prosím na mail: farnost.
kobylisy@sdb.cz, nebo vhoďte do schrán-
ky u dětské nástěnky – nejlépe do 19. led-
na. Děkuji. 

P. Martin Hobza

Proces Areál – mimořádné sbírky
Jak jste průběžně informováni, usilovně 
připravujeme přestavbu recepce a  nad-
stavbu nad průjezdem kostela. Nyní jsme 
ve fázi, kdy očekáváme stavební povolení 
a  sháníme finance na realizaci. Opět při-
pomínám, že největší přínos pro farní život 
vidím v  tom, že se zpřístupní celodenně 
boční kaple našeho kostela, zpřístupní se 
horní farní sál, katechetická místnost, far-
ní kancelář a další prostory a služby budou 
dostupnější. Přístup bude bezbariérový do 
všech pater, víc se propojí prostory farnos-
ti, střediska a komunity. Finanční pokrytí 
bude z více zdrojů. Podílí se na něm Salesi-
ánská provincie, komunita salesiánů, stře-
disko, farnost a individuální dárci. Pro far-
nost jsem získal povolení z Arcibiskupství 
na 6 mimořádných sbírek na tento účel. 
Vím, že jste mimořádně štědří, když jde 
o  podporu konkrétních potřeb. Moc vás 
tedy prosím o velkorysost, až budou dotyč-
né sbírky probíhat. Bude to 18. 2., 18. 3., 15. 
4., 17. 6., 16. 9. a 25. 11. Děkuji!

P. Martin Hobza

Telefonní číslo faráře

283 029 165
Případně je dostupný jiný kněz.
(lze volat i mimo úřední hodiny)

Kancelář faráře - hodiny pro veřejnost
pondělí 14.00 - 18.00
středa 9.00 - 12.00
pátek 9.00 - 12.00

Místnost za recepcí salesiánského domu.
(lze přijít bez předchozí domluvy)
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Oslava Dona Boska
Letošní oslava Dona Boska připadá na 
středu 31. ledna. Od 16.00 bude probíhat 
interaktivní donboskovská soutěž pro mi-
nistranty a  děvčata z  holčičího spolča. 
V 17.00 završíme s dětmi oslavu sympatic-
kého světce při mši svaté. Při večerní bo-
hoslužbě v  18.30 mohou liturgicky oslavit 
Dona Boska všichni ostatní. K  zármutku 
některých letos nebudeme hrát divadlo, 
pořádané salesiány a spol. V Salesiánském 
divadle se bude od 20.00 natáčet pořad 
pro televizi Noe s  Jiřím Pavlicou a  Marií 
Rottrovou. Kdo by měl zájem se toho účast-
nit, může si zakoupit vstupenky na recep-
ci. Ti, kdo na představení nepůjdou, mohou 
zůstat po večerní mši svaté na přátelském 
agapé ve farním sále. 

P. Martin Hobza

Postní duchovní obnova farnosti
S  předstihem oznamujeme, že duchovní 
obnova farnosti v  době postní proběhne 
v sobotu 17. března. Tentokrát nebude žád-
ný zvláštní program pro školní děti a pro-
gram bude probíhat jen dopoledne. Hlídání 
předškolních dětí bude zajištěno. Obno-
va bude zakončena mší svatou v  poledne, 
a  nebude tudíž ani společný oběd. Vychá-
zíme ze zkušenosti, že mnoho lidí se odpo-
ledního programu stejně neúčastní. Výho-
dou této zkrácené formy je skutečnost, že 
nebude nutné na obnovu se dopředu hlásit.

P. Martin Hobza

Začátek postní doby pro děti
Postní doba letos začíná ve středu 14. úno-
ra. Někdo bude mít asi zmatek, zda se 
postit, nebo slavit svatého Valentýna. Nic-
méně děti budou mít jasno, ty budou zřej-
mě na prázdninách, protože právě na tento 
týden připadají pro Prahu 8 jarní prázdni-

ny. Na Popeleční středu proto nebude v 17 
hodin mše svatá pro děti a  příležitost ke 
svátosti smíření se jim přesouvá na středu 
7. února od 16.00 hodin.

P. Martin Hobza

Týden modliteb za jednotu křesťanů
Ve dnech 18. – 25. ledna se budou křes-
ťané z  různých církví společně modlit za 
jednotu. Mottem Týdne budou slova, kte-
rá zpívali Izraelité po vysvobození z  ot-
roctví: Tvá pravice, Hospodine, velkolepá 
v síle (Ex 15,6). V našem kostele proběhne 
15. ledna ekumenická bohoslužba. V ostat-
ní dny prosme za jednotu při společných 
přímluvách v  kostele a  při společných 
modlitbách v našich domovech. Například 
modlitbou:

Bože všech národů, nauč nás, 
jak jít vstříc svým bratřím 
a sestrám z jiných církví.
Dej, ať jsme toho schopni 

s otevřeným srdcem,
abychom se dokázali učit od 

všech církví a kultur.
Prameni a zdroji vší jednoty,
daruj nám jednotu, kterou si 
pro nás Kristus přeje. Amen.

P. Martin Hobza

Společné udílení svátosti 
pomazání nemocných
Světový den nemocných letos připadá na 
neděli 11. 2. Je naším dobrým zvykem udě-
lovat v  tento den svátost pomazání ne-
mocných společně při bohoslužbě. Letos 
to bude při mši svaté v 10.30. Tuto svátost 
mohou přijmout věřící, kteří začínají být 
v nebezpečí smrti pro nemoc nebo stáří. Je 
velmi vhodné, aby v období před jejím při-
jetím přistoupili ke svátosti smíření.

P. Martin Hobza

První setkání nové PRF, 10. 12. 2017
Nová pastorační rada farnosti měla své 
první setkání v  prosinci. Úvod proběhl 
v  duchu vzájemného představení a  sdíle-
ní toho, co jednotliví členové považují pro 
život naší farnosti za důležité. Na progra-
mu bylo seznámení se stanovami pastorač-
ních rad Arcibiskupství pražského, s  Pro-
jektem Salesiánského centra v  Kobylisích 
2016 – 2021 a  s  pastoračním plánem far-
nosti, který charakterizuje sousloví Ně-
čím sloužit, někam patřit. Stručně jsme 
zabrousili do historie obsahu a  způsobu 
práce minulých pastoračních rad a zazněly 
i zkušenosti předešlých radních.
P. Martin nám sdělil svou představu práce 

nové PRF a  k  tématu byla ote-
vřena diskuse. Rádi bychom 
při společné službě pro farnost 
měli na paměti jak rovinu ide-
ovou, plánovací, týkající se far-
nosti jako celku, tak rovinu 
praktických, konkrétních zále-
žitostí. Mezi jednotlivými čtvrt-
letními setkáními celé PRF 
(září, prosinec, březen, červen) 
bude pracovat užší tým rady 
(Martin Hobza, Věra Novotná, 
Tomáš Redlich, tým se může 
dle potřeby i rozšířit) na přípra-
vách společného programu a na 
plnění stanovených úkolů a zá-
věrů. Pro některé konkrétní 
úkoly může být ustavena i men-
ší pracovní skupina, jejímiž čle-
ny mohou být spolu s  radními 
také další farníci. Pro vzájem-
nou komunikaci bychom rádi 
využívali i  sdílených dokumen-
tů, které by tak mohly usnadnit 
společnou práci.  
Aktuálně jsme se věnovali ná-
vrhu uskutečnit tradiční led-
novou ekumenickou bohosluž-

bu v našem kostele tentokrát v pondělí 15. 
ledna v 18.30 místo večerní mše svaté. Ná-
vrh všichni přítomní podpořili a někteří se 
i aktivně zapojí v přípravném týmu.
Domluvili jsme termíny setkání (28. 1., 15. 
4., 10. 6.) a stanovili si úkoly na leden, kdy 
budeme ze svého středu volit jednoho zá-
stupce PRF do ekonomické rady farnosti. 
Čeká nás také téma aktuálního pastorač-
ního plánu – mapování společenství, sku-
pin, týmů farnosti, koordinace vzájemné 
pomoci, podněty pro postní dobu a proces 
Areál týkající se přestavby hlavního vstu-
pu Salesiánského centra.

Tomáš Redlich
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Lectio Divina
Společné rozjímání nedělních liturgických 
textů bude do konce školního roku pro-
bíhat o  druhých pátcích v  měsíci (dříve 1. 
pátky) po večerní bohoslužbě, od 19.00 do 
20.00 v  katechetické místnosti. Poprvé 
v tomto roce jsme se sešli 12. ledna, druhá 
schůzka bude 9. února. Jste srdečně zváni. 

Kateřina Cveklová

Zastavení s Donem Boskem
Srdečně zveme všechny sympatizanty 
Dona Boska, dobrodince, farníky, členy 
salesiánské rodiny a  zaměstnance salesi-
ánských děl ke společnému setkávání se 
v duchu jeho spirituality. 
Zastavení začínají farní mší svatou v 18.30 
hod. a pokračují slovem hlavního předsta-
veného salesiánů na daný měsíc, tichou 
adorací před Nejsvětější svátostí, osobními 
přímluvami, modlitbou za toho, kdo první 
z  nás zemře, mariánskou modlitbou nebo 
písní a slůvkem na závěr. Konec setkání je 
přibližně ve 20 hod.
Termíny setkání v  prvním pololetí roku 
2018: 19. 1., 16. 2., 16. 3., 13. 4., 18. 5., 15. 6.
Příležitost ke svátosti smíření je vždy půl 
hodiny před začátkem večerní bohoslužby, 
tj. od 18.00 hodin.

Vašek Kuchař

Příprava na křest dětí 
školního věku
V  adventu začala v  naší farnosti příprava 
na křest pro děti školního věku. Probíhá 
v pondělí od 17.00 do 18.00 ve farních pro-
storách. Rodiče, kteří by měli pro své děti 
o přípravu zájem, se mohou hlásit na farní 
e-mail. Je možné se ještě ke stávající skupi-
ně přidat.

Tomáš Redlich
farnost.kobylisy@sdb.cz

Alfa-Úterky u Terky
Při vstupu do nového roku může někomu 
vytanout na mysli, co mu Hospodin při-
chystal a kam povede jeho životní stezku. 
Proto večerní úterkové setkání po mši sva-
té 9. ledna bylo věnováno tématu „Kdo je 
to Duch svatý?“ a o  týden později, 16. led-
na, se zamyslíme, „Jak mohu být naplněn 
Duchem svatým?“ 23. ledna, s  ohledem 
na probíhající Týden modliteb za jednotu 
křesťanů, se pak sejdeme s mládeží z Čes-
kobratrské církve evangelické nejdříve na 
ekumenické bohoslužbě a následně se bu-
deme zamýšlet a (snad i) společně prožívat 
společenství Církve. Úterý 30. ledna a pak 
i  každé úterý v  únoru bude zaměřeno na 
jednotlivé svátosti s možností jak diskuse, 
tak i prožívání. Celý úterkový tým by Vám 
takto rád popřál požehnaný nový rok, aby 
Vás v něm světlo Ducha svatého provázelo 
na všech Vašich cestách!

P. S.: Rádi bychom Vám také připomněli, že 
na farních stránkách www.terezicka.cz je 
možno si stáhnout všechny promluvy z na-
šich úterkových setkávání. Krásný a  dou-
fejme, že i obohacující poslech!

Dominik Vachuda

Modlitební triduum
Znovu srdečně zveme 
na Modlitební triduum 
hnutí Modlitby matek, 
které se koná ve dnech 
26., 27. a 28. ledna 2018. V pátek 26. 1. po 
večerní bohoslužbě (odhadem v  19.15), 
v sobotu 27. 1. od 9.00 a v neděli 28. 1. po 
večerní bohoslužbě (odhadem v  19.15), 
vždy v kostele sv. Terezie. Zveme všechny 
maminky, babičky, tety, prostě všechny 
ženy, které cítí potřebu se modlit nejen za 
svoje rodiny. Těšíme se na vás. 

Olga Lisáková ze skupinky MM Ďáblice

Živý růženec
Setkání společenství živého růžence bude 
v pondělí 15. 1., 12. 2., 12. 3. po večerní bo-
hoslužbě. Na všechny se těší

Ludmila Růžičková

Mamky sobě
Srdečně zveme maminky s  malými dětmi 
ve čtvrtek 1. února od 9.30 k setkání s Jar-
dou Schrötterem. Pohovoříme o  postní 
době v rodině. A 1. března náš čeká společ-
ná diskuse na téma „Aby se malým dětem 
v kostele líbilo“. Hostem bude Tomáš Red-
lich. Představíme si také praktické sešit-
ky Liturgie pro děti, které byly 
v  kostele distribuovány. Par-
kování kočárků od 9.15. Hlídá-
ní dětí zajištěno. Těšíme se na 
vás!

Pavla Redlichová 
a Lucie Muchová

mamky.sobe@centrum.cz

Farní ples
Minulý rok se ples naší farnos-
ti nesl v duchu oslav a stříbrné 
barvy. Letos nás čeká Staro-
český ples plný tradic, obyče-
jů, tance, muziky a  barevných 
krojů. Tak vás chci všechny 
srdečně pozvat 27. ledna do 
KD Ládví od 19.30. Je to skvě-
lá příležitost nejen si zatančit, 
ale také popovídat si s  přáte-
li a strávit tak krásný večer ve 
společenství naší velké farnos-
ti. Pojďme společně vytvořit 
nezapomenutelný večer i  pro 
ty, kteří netančí a  neholdují 
muzice. Čeká nás spoustu pře-
kvapení a dobré zábavy.
A protože náš ples bude vesnic-

ký, staročeský, chceme, aby i  tombola tak 
vypadala. Chtěli bychom vás proto požádat, 
zda byste mohli přispět a přinést něco upe-
čeného, uvařeného, usmaženého nebo ruč-
ně vyrobeného. Kdo by chtěl přispět, ať na-
píše na mail maki2580@seznam.cz sdělím 
mu podrobnější informace a  společně se 
domluvíme. Moc se těšíme na konec ledna, 
protože s vámi to bude jako vždy velkolepé! 
Těšíme se na vás!
Lístky v předprodeji za 190,- můžete zakou-
pit naposledy v neděli 21. 1. na agapé a do 
této neděle též na recepci Salesiánského 
centra.

Za celý tým Markéta Tůmová 
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Dětský karneval 21. ledna 
Chtěli bychom Vás požádat o  spo-
lupráci ohledně dárků do tomboly 
dětského karnevalu. Pokud je to 
ve Vašich silách, prosíme o  – po-
kud možno – nepoužité a praktické 
věci: dětské knížky, společenské 
a kreativní hry, hračky pro chlap-
ce i  dívky. Uvedené věci, prosíme, 
noste na recepci v průběhu ledna.
Zároveň budeme rádi za pomoc 
s  občerstvením v  den konání, 
upéct cokoli dobrého. A pokud mů-
žete upéct, ale na karneval se ne-
chystáte, je možné dát dobroty do 
kuchyňky po ranních bohosluž-
bách 21. ledna.
Mockrát děkujeme!

Vlaďka Jarošová

Klub seniorů zve
4. 2.  Zazpíváme si s  harmonikou 

Milana Miškaříka
18. 2.  Výstava pana Janáka
4. 3.  Vyprávění o  cestě do Com-

postely
18. 3.  Duchovní obnova + film
Čas a  místo srazu bude oznámeno včas, 
sledujte prosím ohlášky při nedělních bo-
hoslužbách. Změna vyhrazena. Případný 
náhradní program bude vždy připraven.
 

Eva Kuchařová, Anežka Radinová

Nabídka dopoledních seminářů 
CPR leden–únor 2018

Hlídání dětí je zajištěno a  je v  ceně semi-
náře. Setkání proběhnou v  klubovnách 
U  Šakala (přednášky) nebo U  Beránka 
(tvoření), vždy od 9.30. Zájemce prosíme 
o přihlášení na emailu nebo telefonu.

V rámci úterních dopoledních seminářů 
proběhnou v  lednu a únoru následující 
setkání:

16. 1. Jana Svobodová, FMA: „Krása ženy“
23. 1. Markéta Kahoferová: Kresba
30. 1. Pavlína Trpkošová: Výroba hraček
6. 2. Lenka Vaculová: „Prvorozené dítě“
20. 2. Anna Funfálková: Šperky z Fima
27. 2. Anna Funfálková: Šperky z Fima
6. 3. Vlaďka Vojtíšková: „Jak se můžeme 

angažovat?“

Přihlášení přes následující kontakty:
777 182 712  

eva.klimankova@strediskokobylisy.cz
Eva Klimánková

Salesiánské tábory, chaloupky 2018
Milí rodiče, milé děti!
V roce 2018 jsme Vám připravili  opět vý-
běr z  mnoha táborů a  chaloupek. Přihla-
šování bude zahájeno od 1. února 2018 na 
webu Salesiánského střediska mládeže. 
Adresa: www.strediskokobylisy.iddm.cz 
Přednostně budeme přijímat děti, které 
se účastnily táborů a  chaloupek v  minu-
lých letech. Tito zájemci se musí přihlá-
sit do 7. února 2018. Dále budou přijímány 
děti v pořadí, v  jakém se do systému při-
hlásí. Schvalování přihlášek trvá 10 pra-
covních dní. Pokud po této lhůtě neob-
držíte žádnou odpověď, prosím pište na 
e-mail adresu.

chaloupky@sdb.cz, 
tel: 283029311, 734648946

Diskuse nad texty papeže Františka 
Amoris laetitia s Josefem Fiřtem
V  minulém období (téměř čtyřletém) pro-
bíhaly „Diskuse nad katechismem“. Tato 
setkávání byla v  cca polovině loňského 
roku ukončena. Na přání účastníků (přes-
něji účastnic) a  po konzultacích s  panem 
farářem P. Martinem Hobzou, bude setká-
vání pokračovat. Setkávat se v tomto roce 
budeme v  úterý v  sudých týdnech a  to od 
19.20 v  místnosti „Nazaret“ v  prvním pat-
ře nad recepcí Salesiánského centra. Na 
přání p. faráře bude při setkání probíhat 
diskuse nad dokumenty papeže Františka. 
Začneme apoštolskou exhortací „AMORIS 
LAETITIA“. První setkání se uskuteční 6. 
února. Všichni zájemci jsou srdečně zváni.

Josef Fiřt, trvalý jáhen



Kobylístek leden – únor 201810 11

ZPRÁVY Z FARNOSTI POZVÁNKA NA BENEFIČNÍ KONCERTY

Tři benefiční večery pro 
Salesiánské středisko mládeže
Srdečně Vás zveme na mimořádná před-
stavení ve dnech 30. ledna, 31. ledna a  1. 
února 2018. Nabízíme příležitost zúčast-
nit se natáčení TV NOE se známými uměl-
ci, zpěváky a  celebritami v  Salesiánském 
divadle během tří dnů. Výtěžek z předsta-
vení bude věnován Salesiánskému stře-
disku mládeže na činnost s dětmi a mláde-
ží. Vstupenky na tato tři představení není 
možné rezervovat, je možný pouze přímý 
prodej na recepci Salesiánského centra 
každý všední den od 14 – 20 hod. (Koby-
liské nám. 640/11, 182 00 Praha 8 – Koby-
lisy). 

Recepce tel: 283029111. 
Informace, dotazy: 

spackova@sdb.cz, 
tel: 283029311, 734648946. 

Všechny informace najdete na našem 
webu: 
www.strediskokobylisy.cz/divadlo/benefice

 30. ledna 2018 – talk show: Jiří Pavlica 
– Jiří Suchý, ve 20 hod, Salesiánské 
divadlo, cena vstupenky 250,- Kč

 31. ledna 2018 – talk show: Jiří Pavlica – 
Marie Rottrová, ve 20 hod, Salesián-
ské divadlo, cena vstupenky 250,- Kč

 1. února 2018 – talk show: Jiří Pavlica – 
Marta Kubišová, ve 20 hod, Salesi-
ánské divadlo, cena vstupenky 250,- 
Kč 

Zakoupením vstupenky pomáháte činnos-
ti s  dětmi a  mládeží v  Salesiánském stře-
disku mládeže. 

Děkujeme!

Zimní cyklus večerních 
seminářů (nejen) pro rodiče
Srdečně zveme na šest setkání nad tématy 
z oblasti výchovy a partnerských vztahů:
18. 1.  Proč jsou šťastné páry šťastné?
25. 1.  Jak vést děti k zodpovědnosti
8. 2.  Jak zvládat vztek u dětí
22. 2.  Děti on-line (děti v  digitálním světě)
1. 3.  Důvěra, klam a intimita ve vztahu
8. 3.  Každý je na něco chytrý aneb Jak roz-

poznávat a podporovat nadání u dítěte
Vedou lektorky Rodinného centra Praha: 
Ing. Marie Macounová (18. 1.), Mgr. Štěpán-
ka Vojtěchovská (25. 1 a 8. 2.), Bc. Lucie Smo-
líková (22. 2.), Mgr. et Mgr. Vlaďka Bartáko-
vá, PhD. (1. 3.) a Mgr. Julie Žemlová (8. 3.).
Kurz probíhá vždy ve čtvrtek od 18. 30 – 
21.00 v  klubovně U  Hrocha. Cena za celý 
cyklus je 600 Kč. Je možné se přihlásit i na 
jednotlivé semináře – cena je 150 Kč/semi-
nář. Prosíme o přihlášení nejpozději do 16. 
1. 2018.

Blanka Malcová, tel. 733 143 069 
blanka.malcova@strediskokobylisy.cz

Praha neznámá - Pražské kavárny 
na přelomu 19. a 20. století
Při loňském sezení jsme se seznámili a po-
dívali se  na pražské trhy a tržnice, a pro-
tože tato první přednáška o  již neznámé 
Praze přítomné  zaujala, dohodli jsme, že 
budeme pokračovat i  nadále. Pro letošní 
setkání jsem zvolil téma: Pražské kavárny. 
A tak stejně jako v roce minulém  vymění-
me  nevlídné zimní počasí za teplo farního 
sálu a  při společném vzájemném setkání 
v  rámci  klubu seniorů strávíme nedělní 
odpoledne příjemnou „nečinností“, která  
může být i  přínosem. Přednáška se usku-
teční v neděli  18. února od 14.00 hod.. Sr-
dečně zvu všechny, koho toto téma zajímá.

Jiří Janák
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SVATÁ RODINA OHLÉDNUTÍ

Mikulášský turnaj naděloval

V sobotu 9. prosince svatý Mikuláš po-
jmenoval uhříněvský turnaj po sobě. 
Nadělil našim sportovcům z  Kobylis 
zlatou medaili v kategorii starších žáků 
a také dvě stříbrné v kategoriích mlad-
ších žáků a benjamínků. 

Famózní střeleckou mušku nej-
lepšího střelce v mladších žá-

cích obhájil Pája Müller.
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OHLÉDNUTÍ BOHOSLUŽBA NA ŠTĚDRÝ DEN

VZÁJEMNÁ POMOC 

Ohlédnutí za adventními trhy
Mám velkou radost a myslím, že nejsem 

sama, ze společenství, které se tvoří 
kolem adventních trhů. Někdo tvoří, někdo 
prodává, někdo nakukuje, někdo nakupuje, 
jiní ochutnávají, všude dohromady vzniká 
radost a víc se poznáváme. Cítím velký ob-
div ke všem, kdo se rozhodli nějakým způso-
bem se darovat pro druhé, dát se k dispozici, 
a to považuji za to nejdůležitější. Velké dílo 

se skládá ze všech, kdo na to kývli, a každý 
je důležitý. Nezanedbatelný je ovšem i výtě-
žek, který se vyšplhal k rekordní částce 42 
000 Kč a který bude použit k rekonstrukci 
vstupu salesiánského centra. Takže všechny 
může hřát radost nejen z originálních dárků 
pod stromečkem, ale ze společně strávené-
ho a věřím, že požehnaného času. 

Jitka Čaplová

Adventní obnova ministrantů
O víkendu 15. – 17. prosince vyrazili naši 

ministranti do krásného prostředí 
Krušných hor.
Zde na salesiánské chalupě „Jordan“ jsme 
společně prožili tradiční adventní obnovu. 
Díky mohutné sněhové nadílce bylo o hlavní 

program víkendu postaráno.
Přes sněhové hrátky a  sněhové hry jsme 
stihli i adventní zamyšlení, ztišení i mši sva-
tou.

P. Ladislav Banďouch

Výuka hry na klávesy
Hledáme hudebního nadšence, který by byl 
ochoten pomáhat naší 9leté dceři s učením 
hry na elektronické piano, jednou týdně 
u nás doma (blízko od stanice metra Ládví). 
Od září chodí na kurz Yamaha Keyboard, 
moc ji to baví a docela i jde, časově se nám 
ale kurz nehodí, a tak bychom chtěli zkusit 
doučování u nás doma. Není nutné mít pe-
dagogické vzdělání či zkušenosti s  vyučo-
váním piana, může být i  student(ka). Cena 
dohodou.

Kontakt: M. Doleček, 777 351 480
Děkuji a přeji Vám hodně radosti v roce 2018!

Camelia Isaic

Hledá se asistent
ZŠ a MŠ Lyčkovo náměstí shání od 1. 2. 2018 
asistenta do přípravné třídy. 

lenka.vaculova@zs-ln.cz 

Nabídka
Mám doma všechny ročníky Kobylístků, až 
na výjimky zcela kompletní, počínaje I. roč-
níkem č. 1 (květen 1991). Protože je pro mne 
neúnosné jejich další shromažďování, ráda 
bych je nabídla případnému zájemci (za od-
nos), než je odnesu do sběru.

Eva Linková, tel. 222941944, 
mobil 732481688

Prosba o pomoc s ubytováním 
pro maminku s dítětem
Sháním pro svoji kamarádku s  miminkem 
vhodné a levné ubytování v Praze. Je samoži-
vitelka, manžel ji opustil. 
Mockrát děkuji. 

MarieTerezie2@email.cz
Jaroslava Vopálková
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POZVÁNKY ODJINUD JÁ A MOJE FARNOST

Světové setkání rodin s papežem – Dublin 2018
Papež František zve rodiny celého svě-

ta na setkání do Irska, které proběhne 
v  Dublinu od 21. do 26. srpna 2018. První 
část setkání od úterý 21. do pátku 24. srp-
na tvoří teologicko-pastorační kongres, poté 
následuje v  sobotu v  podvečer setkání pro 
rodiny pojaté jako slavnostní koncert a  se-

tkání vyvrcholí pontifikální mší svatou v ne-
děli dopoledne.

Podrobnosti o  Setkání jsou k  dispozici 
na www.rodiny.cz, které jsou překládá-
ny z  oficiální stránky světového setkání  
www.worldmeeting2018.ie

Centrum pro rodinu při Arcibiskupství pražském
Pouť ke sv. Valentinu pořádáme v  rámci 
Národního týdne manželství v  sobotu 17. 
února v  Praze na Vyšehradě. Pouť má dvě 
části – dopolední zastavení pro snoubence 
a poutní mši sv. v bazilice sv. Petra a Pavla 
od 15.30. Podrobnosti a přihlášku najdete na 
www.apha.cz/cpr-valentin-aktualni-nabidka

Sobota pro ženy s  PhLic. Kateřinou La-
chmanovou, Th.D., se koná 17. března v praž-
ském Pastoračním středisku (sv. Vojtěch). 
Přihlášky na http://www.apha.cz/cpr-sobo-
ty-aktualni-nabidka

Jak naplnit prázdné hnízdo - pro rodiče, 
kterým odcházejí děti z  domova. Uskuteč-
ní se 6. – 8. dubna v penzionu Panský dům 
v Rožmitále pod Třemšínem, viz 
www.apha.cz/2018/cpr-novinky/ 
cpr-nov-jak-naplnit-prazdne-hnizdo.

Přihlásit se můžete na:
 info@panskydumrozmital.cz
 734 435 295. 

Jana Šilhavá, Klára Kudrnová, 
Ludmila Pivoňková

220 181 777

Manželé Marie a Vít Mátlovi
Maruška
Narodila jsem se 4. září 1955 v Hodoníně. Za-
nedlouho jsme se s  rodiči a o  rok mladším 
bratrem přestěhovali do Kobylis. Od té doby 
je tato farnost neodmyslitelně spjatá s  ce-
lým mým životem. Chodili jsme sem ke sv. 
Terezičce celá rodina a letos je to pro mě již 
jubilejních 60 let. Pamatuji „faráře“ Sedláka, 
P. děkana Nechybského, P. Duchka a i první 
mši sv., kterou měl mladý kaplan Jenda Vý-
voda s  jeho krátkým a výstižným kázáním. 
V několika větách toho řekl víc než jiný za 
půl hodiny. V době normalizace se podařilo 
občas při mši sv. zazpívat pod taktovkou Jar-
dy Bouzka rytmické písničky, což nás tehdy 
moc bavilo. Slečny chodily v  průvodu s obět-
ními dary a předháněly se, kdo ponese hos-
tie a kdo konvičky. Také jsme se scházeli na 
různých akcích i mimo kostel, a tak se rodila 
skvělá parta, která svá přátelství udržuje do-

dnes. Pozdější scházení se v rodinách spolu 
s  Jendou a  Zuzkou a  mudrování nad kate-
chismem nezůstalo bez povšimnutí bdělého 
„velkého bratra“, a tak jsme tenkrát s mým 
tehdejším manželem Láďou Dundrem zažili 
i  pár trpkých chvil. V  kostelíčku se během 
let slavily křtiny mojí dcery Kateřiny, později 
jejích dětí, ale byly i  smutné chvíle, vypro-
vázení mých nejbližších – manžela, později 
jeho maminky, mých rodičů i  bratra Fandy 
Stojaspala. V říjnu 1996 se zde konala vese-
lá svatba s mým druhým manželem Vítkem. 
Naše životní příběhy dokonale vystihuje mo-
tto na svatebním oznámení: „Mnoho divů už 
jsi vykonal, můj Bože, Hospodine, ve Tvých 
úmyslech s  námi se Ti nikdo nevyrovná“ 
(Žalm 40, 6). Čekali jsme asi rok a  půl na 
udělení papežského dispensu ve prospěch 
víry pro Vítka, který byl tehdy civilně rozve-
dený, ale byl se svojí první manželkou kano-

Tři královny 
a jejich doporovod.



Kobylístek leden – únor 201818 19

JÁ A MOJE FARNOST ROZHOVOR

nicky oddán v katolickém kostele. Z prvního 
manželství má dvě dcery a od jedné má dvě 
vnučky.

Vít
Narodil jsem se 6. června 1952 v  Praze-Po-
dolí do rodiny Ladislava a Marty Mátlových. 
Do rodiny učitele – profesora hudby a  var-
haníka – sbormistra v  Podskalí, Na Skalce 
a  Emauzích. Mládí jsme prožívali spolu 
s dvěma staršími bratry v Praze 2 ve farnosti 
u sv. Vojtěcha, kde byl tehdy farářem P. bis-
kup Matoušek. Později jsme se přestěhovali 
na Prahu 10, a tak jsme se stali strašnickými 
farníky tehdy ještě v malé kapli. Tam jsme 
také prožívali jisté uvolnění vztahů mezi 
státem a  církví během tzv. pražského jara 
1966–68. Znovuobnovení skauta, návštěvu 
P. biskupa Tomáška a  příslib stavby nové-
ho kostela. Později jsem se stal farníkem na 
Spořilově. 
Podnikám od r. 1990 až do současnosti ve 
stavebním obchodním a inženýrském oboru. 
Mými koníčky jsou windsurfing na vodě i na 
ledu, lyžování, kolo, pěší túry a také hledání 
a  sbírání různých zajímavých šutráků, ze-
jména mramorů – kalcitů. 
Než jsem se přes inzerát v Katolickém týde-
níku seznámil v roce 1995 se svojí stávající 
manželkou Maruškou, o  kobyliské farnosti 
jsem toho moc nevěděl. O  to bylo příjem-
nější zjištění, jak to všechno v této farnosti 
skutečně žije. Byl jsem přijat do společenství 
Maruščiných vrstevníků, tak řečených Bouz-
kovců, se kterými pořádáme různé akce, po-
byty s duchovní i  zábavnou tématikou. Pro 
farníky jsme s Maruškou pořádali asi 10 let 
farní plesy, nejprve v Bohnicích a později na 
Ládví. Od dob P. Emila Matušů jsme se stali 
dělnými dodavateli velkých vánočních stro-
mů, které těžíme z lesů u Mníšku pod Brdy 
s  pomocí několika silných spolufarníků. 
Také spolupořádáme poutě mládeže a mužů 

na Svatou Horu. Téměř na přesné polovině 
cesty máme chatu na Chouzavé, kde pout-
níky vždy ubytujeme a nasytíme, aby druhý 
den mohli pokračovat odpočati dále. Bývá to 
moc prima. Letos to bude již 19. ročník. 

Maruška
Také ráda vypomáhám na kurzech Alfa, kde 
peču pro účastníky různé cukrářské dobro-
ty. A to mě moc těší. Jinak mám již několik 
let koníčka, který mě velice baví – šití patch-
worku, což jsem využila např. na loňských 
vánočních trzích. Jinak pro mě je tato far-
nost nejvíc spojená s Jendou Vývodou, který 
mě celý život duchovně provází, radoval se 
se mnou anebo tišil životní bolesti. Každý 
zná jeho zlidovělou  otázku: „Máš čas?“ – 
„Tak se polepši!“ Na původní otázku – proč 
právě kobyliská farnost – je jedna odpověď: 
Prostě jsme tu doma a domov je zázemí s Ot-
cem a Matkou a krásné společenství stejně 
naladěných lidí. Jo –  a měnit už to nebude-
me...

Mátlovi

„Ty ohněm zprubuj sám  
sebe a v popelu zbyde ti víra...“
Standa je nepřehlédnutelný, myslím, že od vidění ho z Terezičky zná kdekdo. Chvíli jsem si myslela, že 
je spřízněn s mojí rozhovorovou kolegyní Kamilou Schusterovou. Nakonec mi Kamila objasnila, že je 
spojuje rozhlas, kde oba pracují. Standa má za sebou opravdu pestrou životní pouť. Posuďte sami...

Odkud pocházíš?
Jsem Šumavák z Vimperka, tam jsem se na-
rodil. Větší část mé rodiny pochází z Bohu-
milic, vesnice asi 7 km od Vimperka. Protože 
jsem tam velkou část života také žil, považu-
ji se i  za Bohumiličáka. Většinou říkám, že 
jsem Šumavák, a i po dvaceti letech v Praze 
jsem vesničan. 

Tvým strýcem byl českobudějovický 
biskup Antonín Liška.
Ano, to je právě ta část rodiny, která pochá-
zí z  Bohumilic, rodina z  maminčiny strany. 
Strejda to dotáhl vysoko, až na světicího 
biskupa pražského a  poté na biskupa čes-
kobudějovického, když se Miloslav Vlk stal 
arcibiskupem a kardinálem. V rodině máme 
ještě jednoho kněze, Stanislava, který od 
roku 1954 žije v Kanadě a také dvě Školské 
sestry Notre Dame. Rodina byla velmi ka-
tolicky založená. Velkou roli v  tom sehrála 
babička s  dědečkem. Babička Marie byla 
úžasná věřící žena. Ona mi vždycky říkala, 
když se nám se sestrou nechtělo do kostela: 
„Já vím, že vy do toho kostela nikdy chodit 
nebudete...“ Tak doufám, že má radost, když 
vidí, že do kostela stále chodím každou ne-
děli.

Jaké to je mít strýce biskupem?
Popravdě, já jsem to moc nevnímal. Strejdu 
si pamatuji, když byl ještě farářem v Poří-
čí nad Sázavou. Tehdy jsem tolik nechá-
pal, že byl velkou autoritou v  církvi, měl 
řadu funkcí u  církevního soudu, podílel 

se na ekumenickém překladu Bible. Bral 
jsem ho jako nesmírně hodného člověka, 
který si dokázal povídat o čemkoliv a měl 
pro mě pochopení. Když se stal kanovní-
kem pražské kapituly, na konci 80. let, tak 
jsem u něho docela dlouho bydlel. V roce 
1987 jsem odmaturoval a nedostal jsem se 
na vysokou školu, tak jsem začal pracovat 
v  Praze. Z  mnoha důvodů jsem se tehdy 
neshodl s otcem a odešel jsem z domova. 
Strýc mě přijal a nechal mě u sebe bydlet, 
na Hradčanském náměstí 10. Denně jsme 
si povídali. Já v  té době učil matematiku 
malé hokejisty pražské Sparty v  Koruno-
vační ulici. Večer, když jsem přišel domů 
vykřičený, strejda mi vykládal třeba rozdí-
ly mezi arabštinou a  aramejštinou. Já byl 
osmnáctiletý hippík, který si žil po svém, 
ale on měl zvláštní schopnost empatie. Ni-
kdy nesoudil. Vždycky se snažil pochopit 
to, co dělám. I později, když jsem začal žít 
sám. Vzpomínám na to s  obrovskou lás-
kou. 

Takže ze Šumavy do Prahy jsi utekl?
Byl jsem mladý rebel a měl jsem pocit, že to 
malé město mě už moc svazuje. Navíc můj 
tatínek byl, a teď to říkám v tom nejlepším 
slova smyslu, komunista a měl pocit, že když 
jsem se nedostal na školu, tak on to vyřeší 
z pozice toho, že je od roku 1946 ve straně, 
a s tím já nesouhlasil. Utekl jsem do Prahy 
a od osmnácti se živím sám. S tatínkem jsme 
spolu nakonec našli společnou řeč a všech-
no jsme si vyříkali. 

Představte se 
nám i Vy!

Napište o sobě  
na kobylistek@sdb.cz
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Už neučíš malé hokejisty matematiku, 
ale pracuješ v Českém rozhlase. Jak tam 
ses dostal?
Když jsem učil tu matematiku, tak jsem se 
chtěl ještě jednou pokusit o  přijímačky na 
vysokou, na speciální pedagogiku. To už mi 
komunisti nedovolili a  v  dubnu 1988 jsem 
narukoval na vojnu do Tachova. Po návra-
tu jsem chvíli dělal v kotelně a pak jsem se 
vrátil do Bohumilic. Oženil jsem se a narodi-
la se mi dvojčata, Anička a  Jáchym. Praco-
val jsem jako pomocný dělník v  tiskárnách 
nebo úředník na poště a nakonec i jako zvo-
lený místostarosta a později i starosta obce 
Bohumilice. V  té době přišla rodinná krize, 
rozváděl jsem se, a když jsem slyšel v rádiu 
inzerát, že Radiožurnál přijímá redaktory, 
přihlásil jsem se. Čekal mě velmi roztomilý 
pohovor, na který nikdy nezapomenu. V roz-
hlase byla úplně jiná společenská atmosféra 
a  pohovor byl velmi neformální. Vzali mě, 
a tak přišel můj druhý útěk do Prahy. Byl rok 
1998, takže slavím 20 let v Praze a v Českém 
rozhlase.

Co v rozhlase děláš?
Momentálně jsem na pozici dramaturga sta-
nice Plus a mám na starosti dlouhé pořady, 
Archiv plus, Historie plus, Ex libris – četba 
z knih, dokumenty. Je to velmi zajímavá prá-
ce v tom, že se dostanu k mnoha zajímavým 
materiálům, rozhovorům a  příběhům. Zá-
roveň mám na starosti koordinaci Českého 
rozhlasu Plus a  vědecké redakce, ale také 
náboženských pořadů.

V čem spočívá role dramaturga při tvor-
bě pořadu?
Do samotné tvorby pořadu zasahuje už jen 
jeho autor. Dramaturg může ovlivňovat vý-
běr témat, náměty, které se do těch pořadů 
dostávají, tematické řady, které se připravu-
jí k různým historickým událostem. Všechny 
pořady si musím poslechnout, když jsou ho-

tové, a pokud je v nich něco, co nekoreluje 
s pravidly Českého rozhlasu nebo soudného 
smýšlení, tak to nechám přepracovat. 

Který z  těch pořadů máš nejradši, pří-
padně na které z témat nejraději vzpo-
mínáš?
Bylo toho hodně. Na pozici dramaturga 
jsem dva roky, předtím jsem dělal edito-
ra, což je podstatně náročnější a  zodpo-
vědnější. O  přeřazení jsem požádal sám, 
protože práce editora velmi zasahovala do 
mého soukromého života. Měl jsem málo 
času na to, abych se mohl věnovat dětem 
tak, jak bych chtěl. Jsem za to vděčný. Těch 
momentů, které jsem v  rozhlase zažil, je 
spousta. Editoval jsem například zprávy 
11. září 2001, což je nepochybně nezapo-
menutelné. Mám rád dokumenty, které 
mají příběh. Například dokumenty Dobré 
vůle, které dělá Lenka Svobodová. Úžasné 
pro mě je, když se setkám s lidmi z těch do-
kumentů. Pamatuji si například na doku-
ment Pavilon M, který natočila Andrea Ha-
náčková o  svém synu Václavovi, kterého 
porazilo auto. Andrea s  ním absolvovala 
celou tu dobu, kdy byl v kómatu a postup-
ně se zotavoval, dostal se do léčebny a dal 
se dohromady. Pro mě setkání s  Andreou 
a Václavem bylo jedním z největších zážit-
ků, které jsem v rozhlase zažil. A to můžu 
říct, že jsem se setkal s  mnoha politiky 
a prezidenty, ale toto setkání bylo opravdu 
výjimečným zážitkem. 

Tvoje současná žena Petra také pracu-
je v médiích, jste tedy taková mediální 
rodina. Jak to dokážete kloubit dohro-
mady?
V  současném postavení pozic, kdy já jsem 
dramaturgem a  pracuji denně od 7.30 do 
16 hodin a ona chodí na odpolední vysílání, 
protože pracuje v televizi, se to skloubit daří. 
Ale doma se už o médiích moc nebavíme. 

Bydlíte v Čakovicích a do kostela jezdí-
te sem k Terezičce. Proč?
To má hluboké kořeny. Já jsem svého času 
v  Kobylisích bydlel a  chodil jsem do Tere-
zičky. Byla to tehdy další z  ne úplně poda-
řených kapitol mých pokusů začít rodinný 
život. Když to krachlo, odstěhoval jsem se 
do Letňan, kde už se mnou bydlela Petra, 
a hledali jsme kostel blíž. Jezdívali jsme do 
Čakovic nebo na Prosek, ale nic z toho nám 
nevyhovovalo. Vrátili jsme se do Terezičky, 
protože atmosféra tady je prostě úžasná. Po-
tom jsme se odstěhovali do Čakovic a říkal 

jsem si, že když tam bydlíme, měli bychom 
tam chodit i do kostela. Chyběla mi tam ale 
atmosféra vstřícnosti a sounáležitosti, která 
tady je. Tam to byla farnost, kde se mnou ni-
kdo moc nemluvil a měl jsem pocit, že jsme 
spíš trpěni. Znovu jsme se vrátili do Terezič-
ky a už jsme tady pokřtili naše druhá dvoj-
čata, Marii a  Šimona. Teď to trochu cítím 
i jako svoji povinnost, chodit sem. Když jsem 
se seznámil s Prokopem Remešem a on mě 
pozval, abych začal zpívat nahoře na kůru, 
mám pocit, že už sem patřím a nemůžu být 
jinde. 
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Chtěla jsem se Tě zeptat, co Tě táhne na 
kůr, a on Tě tam pozval Prokop Remeš.
Já bych si na kůr nikdy netroufl. Ale náš Ši-
mon chtěl vidět kapelu, která hraje, protože 
já doma hodně poslouchám muziku, která je 
spolu se čtením mým největším koníčkem. 
Tak jsme tam vždycky po srdíčkách v obět-
ním průvodu chodili, aby se díval na bubení-
ka a muzikanty. Já tam stál ve dveřích a hla-
sitě jsem zpíval, protože to jinak neumím, 
a asi jsem Prokopa z té strany rušil, tak mě 
pozval dopředu.

Chce se Ti mluvit o  smrti Tvojí první 
ženy?
Byli jsme rozvedení a moje první žena poté 
zemřela. Já jsem se tedy staral o velká dvoj-
čata od nějakých sedmi let, spolu s  jejich 
babičkou a později sám. Byla to nepříjemná 
situace, ale přestože jsem byl rozvedený, měl 
jsem s dětmi skvělý vztah. Nakonec se to na 
nich projevilo a jsou z nich nádherní dospělí 
lidé, kteří mají svoji hlavu a žijou dobře. Od 
Jáchyma už máme vnouče. 

Když velkým dvojčatům bylo sedm, to 
muselo být těžké pro ně i pro Tebe.
Jednoduché to nebylo, ale hlavně proto, že 
jsme byli s Pavlou, mojí první ženou, rozve-
dení a musel jsem překonat řadu předpoja-
tostí ne proto, abych si získal důvěru dětí, 
ale spíš příbuzných. Abych je přesvědčil, že 
jsem natolik dospělý a vyspělý, že se o děti 
můžu postarat. 

Zvlášť, když se prezentuješ jako rebel…
To ano. Už ve svém profilu pro Kobylístek 
(pozn. rubrika Já a  moje farnost, duben 
2017) jsem napsal, že za křížem jsem nešel 
nikdy přímou cestou. Bylo to složité, ale jak 
zpívá skupina Oboroh: „Ty ohněm zprubuj 
sám sebe a  v  popelu zbyde ti víra.“Ať už 
jsem šel jakkoliv a  jakoukoliv cestou, tak 
jsem vděčný maminčině rodině a mamince 

zvlášť, že mě k víře přivedli, protože pro mě 
byla vždy záchytným bodem.

Napadlo Tě někdy v souvislosti se smr-
tí Tvojí první ženy, proč? Proč zrovna 
ona? A našel jsi na ni odpověď?
To je stejná odpověď jako u smrti kohokoliv. 
Božímu plánu prostě nerozumíme, a  když 
přijde, tak ho člověk musí vzít tak, jak je. Víc 
jsem o tom nikdy nepřemýšlel. O smrti koho-
koliv. Nechci přemýšlet, proč zrovna on, zda 
je to třeba nějaký trest. Je to cesta. 

Tvůj starší syn utekl z domu … 
No, je po tatínkovi. Jáchym jezdil na učňák 
do Mariánských Lázní a přestal zvládat svo-
ji sebekontrolu. Takový normální problém 
teenagera, který utrácí víc peněz, než kolik 
má. Doma jsme o tom vedli dlouhé, velmi vy-
hrocené debaty. A on v  jedné chvíli, a  já si 
toho dodnes do jisté míry velmi cením, od-
jel a  poslal sms, že odchází z  domova a  že 
se pokusí dokázat, že na to má a že se sám 
o  sebe dokáže postarat. Byl to dramatický 
půlrok, kdy jsme o něm třeba nevěděli, nebo 
s námi nechtěl mluvit, když jsme se mu do-
volali. Bylo to o  nervy, ale já si vždycky ří-
kal, že když se za a) za něj budu modlit a za 
b) se budu snažit ho pochopit, tak to přece 
musí všecko dobře dopadnout. Četl jsem 
v  té době knížku, kterou jsem četl už dřív 
v  samizdatu, od Honzy Pelce „A  bude hůř“ 
o teenagerech, kteří žijí na ulici. A to mi hod-
ně pomohlo. Říkal jsem si, že nemám právo 
ho soudit a kecat mu do toho. Ať ukáže, že 
to umí, a  on to ukázal. Našel si manželku, 
oženil se a má dceru a je teď ten nejusedlejší 
a nejspokojenější člověk na světě. 

To musela být velká zkouška víry. 
V  Boha, že všechno dobře dopadne, 
v syna…
To si všichni okolo myslí. Já jsem to velmi sil-
ně fyzicky prožíval, se strachem, co s ním je, 

nebo aby neprovedl ještě nějakou větší pi-
tomost. Víra tam byla a já prostě věřil, že to 
dobře dopadne. Tam nebyla jiná cesta.

Nebál ses třeba toho, že jsi stále jeho 
zákonným zástupcem, abys neměl pro-
blémy z toho, že nevíš, kde je?
Určitě. V té době jsme už měli malá dvojča-
ta. To bylo nejnepříjemnější. Taky jsme na 
webu mobilního operátora viděli, že hodně 
telefonoval nad rámec toho, co mohl, a platil 
se zpožděním, takže jsme se báli i exekuce. 
Dokonce jsme mu kvůli tomu u nás zrušili tr-
valý pobyt. Za to jsem se mu později omluvil. 
Ono to bylo logické řešení, ale nakonec se 
ukázalo, že kdybychom to neudělali, tak se 
nic nestalo. Což jsme ale v tu chvíli nemohli 
vědět a řešili jsme to pragmaticky. 

Jak ses seznámil se svojí současnou že-
nou Petrou?
V  rádiu. On ten náš vztah byl taky kom-
plikovanější, trval dlouho, dlouho jsme 
o vztahu nechtěli mluvit. Několikrát jsme 
se rozešli, abychom se k sobě zase vráti-
li. Natrvalo se vedle mě objevila v té nej-
důležitější chvíli. Trpěl jsem dlouhá léta 
bipolární afektivní poruchou, tedy manio-
depresivní psychózou, čímž se možná tro-
chu vysvětluje to moje rebelství. Nevěděl 
jsem o  tom a  Petra se vedle mě objevila 
v pravou chvíli, když střídání mánií a de-
presí bylo v nejvyhraněnější a nejsilnější 
formě. Už jsem skoro nespal, byl jsem vy-
čerpaný a  zhroutil jsem se. Petra mě do-
vedla k  psychiatrovi, protože se mi třás-
ly ruce, tak mě krmila a od té doby jsme 
spolu. Dnes vím, že to tak má být a  je to 

správně. Je to přesně to, co mě mělo v ži-
votě potkat a na co jsem měl trpělivě če-
kat. 

Když to všechno poslouchám, tak si 
říkám, že Petra musí být anděl. Ty ses 
o ní tak i v „Já a moje farnost“ vyjádřil. 
Já naprosto upřímně říkám, že mi zachráni-
la život, a  trvám na tom. Ta nemoc, kterou 
mám a kterou se podařilo stabilizovat, vede 
jen ke konci. Já bych to tady nepřežil. 

Co na závěr? Obvykle se ptám, na co se 
respondent těší, ale to mi odpovíš, že na 
advent nebo Vánoce, ale rozhovor vyjde 
až v lednu.
Těším se na všecko, co mě potká s dvojčata-
ma. Všechno, co dělám, jsem podřídil rodině, 
a těší mě veškerý čas strávený s nimi. Tak-
že dnes se těším, stejně jako se budu těšit 
v lednu, že jim večer přečtu pohádku, i když 
by si ji ve druhé třídě už mohli přečíst sami. 
Je to pro mě taková radost. A taky se budu 
dívat se Šimonem na závody Formule 1, a ty 
se v  lednu nepojedou. Rodina a  co prožiju 
s  rodinou, je nezávislé na svátcích a  denní 
a roční době.

Děkuji za rozhovor. 

Olga Lisáková

Stanislav Vintr (nar. 1969), otec dvojích dvojčat, bývalý učitel matematiky, místostarosta, 
starosta, nyní dramaturg Českého rozhlasu na stanici Plus. Má rád hudbu, knihy, historii 
a dokumenty a Formuli 1



Kobylístek leden – únor 201824 25

SADBASADBA

Vánoce ve vězení
Přečtěte si, jak netradičně trávili Vánoce naši dobrovolníci manželé 
Herdovi, a jak to vlastně bylo s tím vězením.

Jsou tři hodiny. Čeká nás den ve vězení. 
Už jsme tu skoro jako doma, jezdíme sem 

na návštěvu zhruba jednou, dvakrát týdně. 
Tentokrát ale máme věcí plné auto, a tak já 
a  Anna zajíždíme s  autem do brány vězni-
ce. Brána se za námi zavírá. Vykládáme náš 
náklad. Pět strážníků a pes nás při tom po-
zoruje. Podle námi předem zaslaného sezna-
mu kontrolují naši výbavu, vše si natáčí na 
kameru. Pes drogy nenachází. My s  sebou 
na celý den a noc můžeme mít jenom deku 
a  kartáček na zuby – telefon a  fotoaparát 
jsou zakázané (proto nemůžeme ukázat žád-
né fotky z vězení).
Přicházíme do sálu, kde na nás čeká našich 
35 kamarádů. Nejmladším je kolem patnác-
ti, starším i víc než nám. Kvůli bezpečnosti 
nemůžeme mít nakonec program se všemi. 
Po krátkém přivítání rozdělíme všechny 
do čtyř skupin a  jdeme si hrát. Hrajeme si 
a hrajeme. My máme radost, oni mají radost. 
Nebo se tak alespoň tváří.
Před mší každý píše dopis své rodině. Přišli 
i někteří dozorci, a někteří asi i dobrovolně. 
Náš padre salesián ji zahájil odpuštěním hří-
chů pro všechny přítomné. I když má už dáv-
no odcházet na jinou mši, nikam nespěchá, 
a tak si nějak po mexicku užívá přítomnosti.  
Nadchází přípravy na večer. My dva jsme 
v kuchyni v touze režírovat přípravu večeře. 
Hamburgery s  hranolkama. Stojíme v  ku-
chařských čepičkách a pobaveně koukáme, 
jak se všechno krájí, hýbe, smaží, peče bez 
jakýchkoli našich zásluh. Martin nakonec 
našel své místo u  omáček. Anna vkládala 
rajčátko. Mezitím se připravuje a  zdobí jí-
delna. Hudba nechybí, občas někdo i  něco 
zatancuje nebo zazpívá.

Před večeří přichází na řadu Posáda, což je 
mexická tradice připomínající putování Ma-
rie a  Josefa do Betléma. Nejdříve zpíváme 
píseň o  tom, jak hledají místo na přespání, 
a poté rozbíjíme tradiční Piñaty, ze kterých 
se vysype hromada bonbonů, na kterou se 
všichni vrhnou.
Večeře je krátká tak, že ji někteří nestihli 
ani dojíst, rozhodně ne ti, co stáli ve frontě 
poslední. Všichni odcházejí spát s balíčkem 
sladkostí a plus samozřejmě mašličkou. Zů-
stáváme sami. Kluci z kuchyně nám nadšeně 
ukazují, kam pro nás schovali hamburgery, 
a  starostlivě se doptávají, zda máme dost, 
a  nabízejí své jídlo. Dojíme a  jdeme do na-
šich pokojů…

Část z dopisu manželů Herdových
Všechny dopisy našich dobrovolníků 

naleznete v plném znění na 
www.adopcenablizko.cz

Manželé Marčíkovi jsou v pořádku doma
Děkujeme všem, kteří vzpomněli ve svých 

modlitbách na manžele Marčíkovy, kte-
ří se kvůli vážným zdravotním problémům 

museli vrátit ze své indické mise. Oba jsou 
v pořádku a nabírají síly.

Motýli zazpívali 
Benefiční koncert pro Sadbu se vydařil. 

V  prostorách kláštera bratří kapucínů 
na Hradčanech zazpíval dětský pěvecký 
sbor Motýli Šumperk, který přijel svým vy-
stoupením podpořit naše dobrovolníky. Od-

hadem dorazilo přes dvacet dobrovolníků 
a několik desítek dárců. Byla to zřejmě prv-
ní možnost, kdy se mohli naši dobrovolníci 
a dárci osobně setkat a popovídat si.
Vybralo se krásných 12.650 Kč, děkujeme!

Klidný rozjezd 
v novém roce  
přeje tým Sadby!
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Pravidelné bohoslužby 
neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 eucharistická bohoslužba
  11.00  v kapli sv. Kláry, eucharistická bohoslužba
středy 17.00  eucharistická bohoslužba pro děti
po - so 6.15  ranní chvály
  6.30, 18.30 eucharistická bohoslužba (v úterý večer pro mládež)

Pravidelná možnost ke svátosti smíření je denně půl hodiny před večerní bohoslužbou. 
 

Příležitost ke svátosti smíření

Bohoslužby ve všední dny pravidelně (mimo výjimky) slouží:

Pondělí 6.30 P. Martin Hobza
  18.30 P. František Blaha nebo P. Jan Komárek

Úterý 6.30 P. František Blaha nebo P. Vojtěch Sivek
  18.30 P. Josef Kopecký nebo P. František Blaha  

Středa 6.30 P. Pavel Šimůnek
  17.00 P. Ladislav Banďouch nebo P. Martin Hobza – pro děti 
  18.30 P. Jan Vývoda 

Čtvrtek 6.30 P. Josef Kopecký 
  18.30 P. Ladislav Banďouch nebo P. Martin Hobza

Pátek 6.30 P. Ladislav Banďouch
  18.30 P. Martin Hobza

Sobota 6.30 P. Josef Kopecký nebo P. Pavel Šimůnek
  18.30 Mše svatá s nedělními texty

Neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 
   celebranti se nepravidelně střídají

...konec KobylístkuStránku dětem připravila 
Kristina Záškodná.



Leden 
každé po  17.00–18.00 Příprava na křest dětí školního věku, farní kancelář
sudé po  19.15  Hovory o Bibli s jáhnem Jaroslavem Schrötterem, m. Emauzy
1. po v měsíci 19.10 Setkání rodičů dětí, které se připravují na 1. sv. přijímání, kostel
každé út  18.30   Alfa – Úterky pro mládež, mše svatá a program ve farním sále
každý čt  19.00–19.30 Eucharistická adorace, kostel
1. čt v měsíci 19.30–22.00 Eucharistická adorace noční, kostel
každý pá  18.00  Růženec za mír, pronásledované křesťany a ty, jimž je svěřena moc
1. pá v měsíci 17.00  Adorace, svátost smíření, večer přijímání pod obojí, kostel 
2. pá v měsíci 19.00-20.00 Rozjímání nedělních textů Písma, Emauzy
3. pá v měsíci 18.30-20.00  Zastavení s Donem Boskem, mše svatá a program v kostele
soboty večer  Mše svatá s texty z následující neděle
 
15. po 18.30–21.30 Ekumenická bohoslužba a setkání, kostel, farní prostory
  19.15 Živý růženec, farní prostory 
16.  út 9.30  Seminář: Krása ženy, klubovna U Šakala (přihlášky)
18.  čt 18.30–21.00 Seminář: Proč jsou šťastné páry šťastné, U Hrocha (přihlášky)
20. so   3. bodovací florbalový turnaj, SHM Uhříněves
21. ne 14.00–17.00 Dětský karneval, prostory oratoře SaSM
23. út 9.30 Seminář: Kresba, klubovna U Beránka (přihláška)
25.  čt 18.30–21.00 Seminář: Jak vést děti k zodpovědnosti, U Hrocha (přihláška)
26. pá-ne  Triduum Modlitby matek, kostel (pá 19.15, so 9.00, ne 19.15)
27. so 19.30 Staročeský farní ples, kulturní dům Ládví
28. ne 18.00 Setkání pastorační rady farnosti, Jeruzalém
30. út 9.30 Seminář: Výroba hraček, klubovna U Beránka (přihlášky)
  20.00 1. benefiční večer: Pavlica – Suchý, Salesiánské divadlo (vstupenky)
31.  st 16.00, 17.00 Oslava Dona Boska a mše sv. pro děti, farní prostory, kostel
  20.00 2. benefiční večer: Pavlica – Rottrová, Salesiánské divadlo (vstupenky)

Únor
1. čt 9.30 Mamky sobě – J. Schrötter: Postní doba v rodině, míst. Emauzy
  20.00 3. benefiční večer: Pavlica – Kubišová, Salesiánské divadlo (vstupenky)
4. ne  14.00 Klub seniorů – S harmonikou Milana Miškaříka, farní sál
6.  út 9.30 Seminář: Prvorozené dítě, klubovna U Šakala (přihlášky)
  19.20 Amoris laetita, nad texty papeže Františka, Josef Fiřt, míst. Nazaret
7. st 16.00 Příležitost ke svátosti smíření pro děti, kostel
8. čt 18.30–21.00 Seminář: Jak zvládat vztek u dětí, klubovna U Šakala (přihláška)
9. pá 19.00–20.00 Rozjímání nad Písmem nedělní texty, Lectio Divina, míst. Emauzy
11. ne 10.30 Udílení svátosti pomazání nemocných, kostel
12.-16 po-pá  Jarní prázdniny na Praze 8
12. po 19.15 Živý růženec, farní prostory
14. st  POPELEČNÍ STŘEDA, ZAČÁTEK POSTNÍ DOBY
18. ne   Sbírka na rekonstrukci vchodu do areálu Salesiánského centra
  14.00 Klub seniorů – Výstava pana Janáka, farní sál
20.,27. út 9.30 Seminář: Šperky z Fima, klubovna U Beránka (přihlášky)
22. čt 18.30–21.00 Seminář: Děti on-line, klubovna U Hrocha (přihlášky) 
28. st 18.00 Setkání katechetek, katechetů, farní kancelář

Březen
1. čt 9.30 Mamky sobě - T. Redlich a diskuse: Aby se dětem v kostele líbilo
  18.30–21.00 Seminář: Důvěra, klam a intimita ve vztahu, U Hrocha (přihlášky)
4. ne 14.00 Klub seniorů – Vyprávění o cestě do Compostely, farní sál
6. út 9.30 Seminář: Jak se můžeme angažovat?, U Šakala (přihlášky)
8. čt 18.30–21.00 Seminář: Jak rozpoznávat nadání u dítěte, U Šakala (přihlášky)

FARNÍ AKTIVITY


